Scheda del Corso di Studio - 30/06/2018

Denominazione del CdS Scienza del Materiali
Citta ROMA
Codicione 0580206203000007
Ateneo Universitadegli Studi di ROMA "Tor Vergata"
Statale o non statale Statale
Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica CENTRO
Classe di laurea L-30
Interclasse -
Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae
Duratanormale 3 anni
I
Programmazione Nazionale No No No No No No No
Programmazione Locale Si S Si No No No No
Nessuna Programmazione No No No Si Si S S
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 10 10 10 10 10

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

44 44 44 45 45

Area .
. Geogr afica g
Indicatore Anno | CdS | Ateneo IN[O]\
non ..
. . | Telematici
telematici
15 64,0

2014 78,5 73,0

. Awvii di carrieraa primo

IC002  “noe (L: LMCU: LM) 2015 17 70,0 92,2 90,2
2016 17 58,0 98,5 95,1
2014 13 510 68,3 63,5

icoop 'Mmeatricolati puri ** (L; 2015 14 57,0 81,5 79,2
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LMCU) 2016 11 48,0 87,5 83,6
Se LM, Iscritti per laprima

iC00c voltaaLM Non disponibile
2014 57 2010 2366 2187
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2015 54 2060 2649 2443
2016 57 2000 2905 266,7
N o 2014 35 | 1540 1775 1632
icooe St (Ff_egf,'\jréﬂfl'_rl‘\'ﬂ ;je' 2015 37 | 1600 1999 1843
2016 34 | 1400 2177 204,1
I scritti Regolar.i ai fini de] 2014 31 1210 156,3 1438
icoot o0 ggg’gtattg?f'ﬁ',\fl"gbt* d 5015 34 1350 1763 1633
LM) 2016 28 1200 1933 1814

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

N ron tdemat et
. ia Ateneo > o
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmm

2014 20,0% 61,0 1540 = 39,6% 81,2 1775 | 457% 70,0 1632  42,9%
iC01 durata normale del CdS che abbiano 2015 10 37 27,0% 60,0 160,0 = 37,5% 92,6 1999 | 46,3% 79,5 1843  431%

Percentuale di studenti iscritti entro la

acquisito almeno 40 CFU nellas. 2016 12 | 34 | 353% @ 530 @ 1400 37.9% 1011 2177  464% 932 | 2041  457%

2014 3 12 25,0% 23,0 30,0 76,7% 19,2 349 549% 16,7 299 | 558%
: Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)
iC02 entro la durata normale del corso* 2015 1 16,7% 26,0 34,0 76,5% 19,9 355 | 562% 16,5 32,1  515%
2016 4 7 57,1% 17,0 27,0 63,0% 18,7 36,4 515% 17,8 356 | 49,.9%
2014 1 15 6,7% 10,0 64,0 15,6% 30,5 785 | 388% 209 730 | 28,6%
: Percentuale di iscritti al primo anno (L,
iC03 LMCU) provenienti da altre Regioni* 2015 0 17 0,0% 8,0 70,0 11,4% 25,3 92,2 27,4% 22,7 90,2 25,1%
2016 2 17 11,8% 3,0 58,0 5,2% 27,3 985 | 27,7% 242 951 | 254%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) . -
[C lauresti in altro Ateneo* Eneizsamiziiz
. . . 2014 35 16 2,2 154,0 34,0 45 1775 25,6 6,9 163,2 245 6,7
Rapporto studenti regolari/docenti
ricercatori atempo indeterminato, 2016 = 34 21 1,6 1400 = 330 42 2177 | 273 8,0 2041 = 251 8.1
ricercatori di tipo a etipo b)*
2017 0 21 0,0 0,0 32,0 0,0 0,0 27,7 0,0 0,0 26,1 0,0
Percentuale di Lauresati occupati aun 2015 3 11 27,3% 6,0 25,0 24,0% 6,1 30,3 20,1% 55 254 21,7%
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iC06

iC06BIS

iCO6TER

iCo7

iCO7BIS

iCO7TER

iC08

anno dal Titolo (L) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, speciaizzazionein
medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati aun
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati aun
anno dal Titolo (L) Lauresti non
impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto

Percentuale di Lauresati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazionein
medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresti
non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

Valori dell'indicatore di Qualitadella
ricercadei docenti per le lauree

2016 1 3 33,3% 3,0

2017 2 6 33,3% 4,0

2015 3 11 27,3% 10
2016 1 3 33,3% 2,0

2017 2 6 33,3% 0,0

2015 3 11 27,3% 1,0

2016 1 1 100,0% 20
2017 2 4 50,0% 0,0
Non disponibile
Non disponibile
Non disponibile
2014 6 6 100,0% 9,0
2015 9 9 100,0% 12,0
2016 9 9 100,0% 11,0
2017 9 9 100,0% 10,0

2014  Non Disponibile
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iC09 magistrali (QRDLM) (valore di

riferimento: 0,8)

2015  Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore

cds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
A non telematici Telematici

mmmmmmm

Percentuale di CFU conseguiti all'estero 2014 821  00% 270 44520 61% 185 61563 30% 202 52768 3,8%
iC10 dagli studenti regolari sul totaledel CFU 151 59 gg7 | 237%, | 240 | 43280  55% | 270 | 68026 40% @ 243 | 58706 41%
conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso* 2006 0 1080 00% 00 38450 00% 05 75145 01% 178 67522 2.6%
Percentuale di laureati (L: LM; LMCU) | 2014 | 0 3 00% 00 | 230  00% 02 | 192  95% 03 | 174 | 160%
ic11 entro la duratanormale del corso che 2015 0 1 | 00% | 00 260  00% 03 199  137% 03 | 169  17.5%
hanno acquisito ameno 12 CFU
allesterc* 2016 1 4 | 2500% 10 | 170 | 588% 05 | 187  291% 03 | 182 | 18,7%
Percentuale di studenti iscritti al primo 2014 0 15 0,0%o0 0,0 64,0 0,0%o 15 785 | 19,7%o 1,2 730  16,1%0
anno del corso di laurea (L) e laurea o
o1 B T e A 2005 0 17  00% 00 700  00% 13 | 922  138% 11 | 902  11,8%
conseguito il precedentetitolodi sudio 516 o 97 00% = 00 = 580 @ 00% @ 15 @ 985  148% 12 | 951  12.2%

allestero*

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenel NON
A non telematici Telematici

Indicatore
[ Num | Den | ind [ Num | Den | ind | Num | Den [ ind | Num [ Den | ind |
2014 145 60,0 @ 24,1% 233 60,0 38,9% 30,6 60,0 | 51,0% 27,9 60,0 | 46,6%
. Percentuale di CFU conseguiti a | anno
iC13 su CFU da conseguire** 2015 194 60,0 @ 324% 27,0 60,0 45,1% 32,2 60,0 | 536% 299 59,9 | 49, 9%
2016 = 285 60,0 = 47,6% 259 60,0 43,1% 32,0 60,0 | 533% 30,6 59,8 | 51,1%
2014 8 13 61,5% 38,0 51,0 74,5% 51,0 68,3 | 74,7% 450 635 | 70,9%
q Percentuale di studenti che proseguono
iC14 nel 11 anno nello stesso corso di Studio* 2015 9 14 64,3% 41,0 57,0 71,9% 62,4 815 | 766% 585 792 | 73,9%
2016 9 11 81,8% 36,0 48,0 75,0% 66,2 875 | 757% 622 836 | 744%
Percentuale di studenti che proseguonoa = 2014 5 13 38,5% 26,0 51,0 51,0% 41,2 68,3 60,3% 35,0 63,5 55,2%
. I1'anno nello stesso corso di studio o o o
iC15 avendo acquisito ameno 20 CFU | 2015 6 14 42,9% 31,0 57,0 54,4% 50,5 815 | 61,9% 46,6 79,2 | 58,9%
anno** 2016 7 11 63,6% 24,0 48,0 50,0% 55,7 875 | 637% 50,0 83,6 | 59,8%
Percentuale di studenti che proseguonoa = 2014 5 13 38,5% 26,0 51,0 51,0% 412 68,3 60,3% 351 63,5 55,2%
] I1 anno nello stesso corso di studio 0 0
iCI5BIS  avendo acquisito ameno 1/3 dei CFU 2015 6 14 42,9% 31,0 57,0 54,4% 50,5 815 | 619% 46,6 792 | 58,9%
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previsti al | anno ** 2016 7 11 63,6% 24,0 48,0 50,0% 55,7 87,5 63,7% 50,1 83,6 59,9%
Percentuale di studenti che proseguonoa = 2014 1 13 7,7% 17,0 51,0 33,3% 27,3 68,3 39,9% 22,6 63,5 35,6%
. I1'anno nello stesso corso di studio o o 0 o
iC16 avendo acquisito aimeno 40 CFU al | 2015 4 14 28,6% 26,0 57,0 45,6% 36,5 81,5 44,8% 31,8 79,2 40,2%
anno** 2016 3 11 27,3% 19,0 48,0 39,6% 37,1 87,5 42,4% 351 83,6 41,9%
Percentuale di studenti che proseguonoa = 2014 1 13 7,7% 17,0 51,0 33,3% 27,3 68,3 39,9% 22,7 63,5 35,7%
g I1'anno nello stesso corso di studio = 3 7 3
iC16BIS avendo acquisito meno 2/3 dei CFU 2015 4 14 28,6% 26,0 57,0 45,6% 36,5 81,5 44,8% 32,0 79,2 40,4%
previsti al | anno ** 2016 3 11 27,3% 20,0 48,0 41,7% 37,3 87,5 42,6% 354 83,6 42,3%
Percentuae di immatricolati (L; LM; 2014 3 20 15,0% 24,0 76,0 31,6% 25,7 64,7 39, 7% 24,4 63,4 38,5%
. LMCU) che si laureano entro un anno
iC17 oltre la durata normale del corso nello 2015 3 24 12,5% 20,0 50,0 40,0% 25,2 62,4 40,4% 24,2 65,3 37,0%
stesso corso di studio** 2016 3 17 17,6% 24,0 64,0 37,5% 27,0 64,0 42,2% 24,3 61,0 39,8%
Percentuale di laureati che s 2015 3 5 60,0% 31,0 34,0 91,2% 25,8 32,5 79,6% 22,6 28,3 79,8%
iC18 iscriverebbero di nuovo allo stesso corso | 2016 6 7 85,7% 24,0 27,0 88,9% 27,5 34,3 80,4% 26,1 33,6 77,6%
sty 2017 6 6 1000% 190 220  84% 305 369  825% 265 337  787%

2014 1252 1252 100,0% 1.8280 21980 832% 16077 19989 804% 15089 1.807,3 835%
_ Percentuale ore di docenza erogata da 2015 | 1.292 1316 982% 17700 21420 826% 16254 20174 80,6% 15160 18421 82,3%
iC19 docenti assunti atempo indeterminato sul

totale delle ore di docenza erogata 2016 1178 1236 953% 17480 22160 789% 16173 21183 763% 15034 19082 788%

2017 1188 1468 80,9% 17480 21860 800% 16812 22419 750% 15200 19614 77,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmmmm

2014 84,6% 43,0 51,0 84,3% 60,5 68,3 88,5% 55,5 63,5 87,5%
ic21 carrierane sistema universitario al Il 2015 10 14 71,4% 53,0 57,0 93,0% 73,9 81,5 90,7% 71,0 79,2 89,7%

Percentuale di studenti che proseguono la

B 2016 10 11  909% @ 430 480  89,6% 808 875 924% 758 836  90,6%

2014 24 8,3% 14,0 50,0 28,0% 17,5 624 | 280% 16,3 653  250%
17 11,8% 15,0 64,0 23,4% 18,3 640 | 286% 17,0 61,0 @ 28,0%

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2
2
2016 0 13 0,0% 10,0 51,0 19,6% 20,2 68,3 29,6% 17,5 63,5 27,6%
2
1
0

iC22 LMCU) che s laureano, nel CdS, entrola | 2015
durata normale del corso**

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2014 13 15,4% 50 51,0 9,8% 7,0 68,3 10,3% 6,4 63,5 10,1%
LMCU) che proseguono lacarrieraa

TR U e TS s 2015 14 7,1% 8,0 57,0 14,0% 6,6 815 8,1% 7,0 79,2 8,9%
dell'Ateneo ** 2016 11 0,0% 4,0 48,0 8,3% 85 87,5 9,8% 79 83,6 9,4%

2014 11 20 55,0% 35,0 76,0 46,1% 23,8 64,7 | 368% 265 634  418%

iC23
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iC24 Percentuale di abbandoni del CdSdopo | 2015 19 | 24 | 792% = 240 @ 500 | 480% 238 @ 624 | 382% 285 @ 653 | 436%
1% %
N+1 anni 2016 7 17 | 412% @ 240 @ 640 @ 375% 219 @ 640  342% 234 @ 610  384%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

N ron tdemati e ematid
. ia Ateneo > o
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmm

2015 100,0% 33,0 34,0 97,1% 29,4 325 | 905% 258 283  91,1%

Percentuale di laureandi

iC25 complessivamente soddisfatti del CdS 2016 7 7 100,0% 26,0 27,0 96,3% 31,4 34,3 91,5% 30,6 33,6 91,0%
2017 5 6 83,3% 21,0 22,0 95,5% 34,0 36,9 92,1% 30,4 33,7 90,3%
Percentuale di Laureati occupati aun 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati o 0
. che dichiarano di svolgere unattivita 2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, speciaizzazionein 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati aun 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
anno dal Titolo (LM; LMCU) - laureati 2 =
che dichiarano di svolgere unattivita 2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
iC26BIS  lavorativae r_egol amentata d_a un
contratto, o di svolgere attivita di 2017 0 0 00% 0,0 00 00% 00 00 00% 00 00  00%
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)
Percentualg di Laureati occupati aun _ 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati 55156 o o 00% | 00 = 00  00% 00 00  00% 00 00  00%

non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
un contratto

iC26TER

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

: cds Media Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmm

2014 104 55 201,0 183 110 2366 167 142 2187 151 145

_ Rapporto studenti iscritti/docenti 2015 54 110 49 2060 17,9 115 2649 168 158 2443 154 159
iC27 complessivo (pesato per le ore di

docenza) 2016 57 103 55 2000 185 108 2905 17,7 165 2667 159 168

2017 0 122 00 0,0 18,2 0,0 0,0 18,7 0,0 0,0 16,3 0,0
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2014 16 34 4.8 72,0 39 18,5 82,9 54 15,2 77,7 4,8 16,2

. Rapporto studenti iscritti al primo 2015 18 34 53 750 39 192 @ 974 58 | 167 944 50 | 188
iC28 anno/docenti degli insegnamenti del
primo anno (pesato per le ore di docenza) = 2016 17 34 50 63,0 39 16,2 99,6 56 17,7 97,3 51 19,0
2017 0 45 0,0 0,0 39 0,0 0,0 6,4 0,0 0,0 53 0,0
Breve commento

Riguardo lanumerositain ingresso, si tratta certamente di numeri piccoli. Scienzadel materiali (SdM) soffre di un handicap rispetto agli altri corsi di studio di indirizzo scientifico,
non esistendo una chiara conoscenza della sua stessa esistenza negli studenti che provengono dalle superiori. 1l fatto di non costituire materia di studio rende il suo contenuto non
identificabile.

Si tratteraquindi di operare per informare le scuole con iniziative mirate a diffondere la conoscenza e la cultura della Scienza dei Materiali come materiainterdisciplinare.

Questa constatazione € importante quando si confrontano la numerosita del nostro CdS triennale con quelli della stessa classe (L 30, Fisica) in ateneo o nella regione geografica.

Negli anni i dati sono sostanzialmente stabili (iC00a) o in lieve decrescita (iCO0b), sebbene la poca numerosita renda discutibile una val utazione statistica.

Gli indicatori della didattica (iC01, iC02) mostrano ancorail peso del carico didattico del corso di studio nel suo complesso (almeno negli esiti di studio degli studenti), certamente
anche per la notevole presenza dei |aboratori. Landamento € comungue soddisfacente, in miglioramento e con vaori prossimi aquelli medi di ateneo e di area.

Concorre aquesto risultato (sianei crediti acquisiti entro certe scadenze, sia nelladuratadel corso di laurea) il lavoro di modifica e riordinamento della didattica dellatriennale, e
lazione di orientamento sullo studente in ingresso, non sempre arrivato in passato a scegliere SdM con piena consapevol ezza. Rimane bassa la attrattivita da altre regioni (iC03). Molto
positivo il rapporto numerico tra studenti regolari e docenti (iC05), e cosi la qualificazione del personale docente di ruolo (iC08). Gli indicatori di internazionalizzazione indicano una
attrattivita nulla verso studenti di altri paesi (iC12). Analogamente poco positivo il riscontro dei CFU acquisiti all'estero dai nostri studenti (iC10). Passando al contributo dei laureati
regolari (iC11), laridotta numerosita mostra che landamento positivo del solo 2016 non appare conseguenza di iniziative mirate o di una crescente attenzione ai rapporti didattici e
scientifici con universita straniere, ma un episodio prodotto da situazioni particolari e non sistemiche.

Gli indicatori del gruppo E confermano le valutazioni gia proposte sul peso del carico didattico e sugli effetti delle azioni intraprese in tal senso (riordino della didattica,
ridistribuzione di corsi). Sono tutti in netta salita (iC13, iC14, iC15, iC15his), in avvicinamento e talvolta migliori se confrontati coni valori di ateneo e di area geografica.

In aumento il numero di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio (iC17), altro segno della maggiore sostenibilita del
corso di studi.

In crescita ed elevatissimala soddisfazione degli studenti laureati (che dichiarano lavolontadi iscriversi nuovamente allo stesso corso di studi, iC18).

In diminuzioneil valore di iC19, che pur mostrando comunque la adeguatezza delle nostre risorse interne per sostenere |la didattica erogata- segna la crescente difficolta a sopperire
allediminuzioni di organico dei docenti di ruolo, problema comune come atutto lateneo e allaregione geografica

Gli indicatori iC21-iC24 mostrano nel compl lanecessita di intervenire ancora sugli abbandoni (sempre elevati, iC24), e sullaregolarita delle carriere (iC22).

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
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Dati ANS aggiornati al 30/06/2018
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